Ata Sessão Ordinária nº 37/2016, de 08 de novembro de 2016                       Página 1 de 2

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 37/2016

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Segundo Período Legislativo - Biênio 2015/2016 da
Legislatura 2013/2016 – trigésima sétima sessão plenária ordinária. Ao oitavo dia do mês de
novembro de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do
vereador Orlando Walecki, secretariado pela vereadora Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk,
reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Eunice de
Fátima Bassani (Jota), Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Agnaldo Vujanski de Jesus, Ângelo
Américo Branco Chemin (Meco), Orlando Walecki, Edson Stipp (Batatinha), Luiz Acir Matos,
Sebastião Eurich (Tião Eurich) e Jorge Pittner. Ausente os vereadores: Pedro Ocalxuk, Joel Vidal
de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka, Valdomiro Rodrigues de Lima. Havendo
número legal o Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária e solicitou a leitura do
texto reflexivo, e colocou em discussão a ata do dia 1 de novembro de 2016, que foi aprovada
por unanimidade de votos, e, solicitou ao secretário, vereadora Kelly, à leitura do expediente:
OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 14/2016 da Comissão Organizadora e Fiscalizadora do
Concurso Público de provas e títulos nº 01/2016 comunicando o edital de reaplicação de
provas ao cargo de Orientador Social nº 10/2016 e solicitando a afixação do mesmo em mural
do Legislativo. Ofício nº 236/2016 - GAB do Executivo Municipal solicitando convocação
extraordinária para apreciar o Projeto de Lei nº 71/2016. Projeto de Lei Ordinária nº 71/2016
do Executivo: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. MATÉRIA
DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 8/2016 de autoria do Vereador Agnaldo Vujanski
de Jesus: Institui a “ficha limpa municipal” na nomeação de servidores a cargos comissionados
no âmbito da administração direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo e do Poder
Legislativo, e dá outras providências. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Requerimento do Sr.
Jeberson Diego Beck, noticiando o fato e solicitando instauração de inquérito parlamentar
para apurar os fatos referentes ao concurso público nº 01/2016. Do Banco do Brasil, Convite
para participar da comemoração dos 40 anos do Banco do Brasil em Pitanga, que será
realizada no dia 11 de novembro de 2016, às 17 horas, na Agência do Banco do Brasil. O
presidente encaminhou os projetos para a Comissão de Constituição e Justiça que nomeou os
relatores: Projeto de Lei nº 71/2016 – vereador Agnaldo, Projeto de Lei nº 8/2016 - Legislativo
– vereador Meco, e deu prazo de sete dias para emitirem os relatórios. O presidente declarou
aberto o expediente do plenário que foi utilizado pelos vereadores: Sebastião Eurich que
teceu comentário sobre o projeto da Emater sobre solo e água em microbacias, onde
contempla o Rio Ernesto e o Santa Rita. Tem como objetivo melhorar a qualidade de vida das
populações rural e urbana dos municípios do Paraná através da promoção de uma agricultura
sustentável (ambiental, social, econômica), por meio da gestão integrada dos recursos naturais
solo, água e biodiversidade, em microbacias. Reconhecer que o agricultor, ao cuidar das
riquezas ambientais do meio rural, se transforma no guardião da qualidade de vida em suas
comunidades. A Sanepar capta a água do Rio Ernesto e distribui a população pitanguense e há
560m, neste rio, existe um lixão a céu aberto. Quando vereador sempre procurou desenvolver
ações para proteção do meio ambiente, e também é aluno do ITFPR no curso técnico do meio
ambiental. A tribuna foi utilizada pelo vereador Ângelo Américo Branco Chemin que justificou
sua falta na Comissão de Constituição e Justiça, onde é presidente, e também era relator de
um projeto. Mesmo não eleito não deixará de cumprir suas obrigações. Parabenizou aos que
conseguiram se reeleger e agradeceu aos eleitores que não votaram na sua pessoa, isso fez
com que ele olhasse o que havia feito durante os doze anos em que foi vereador. Eleitores,

Ata Sessão Ordinária nº 37/2016, de 08 de novembro de 2016                       Página 2 de 2

durante a campanha, vão pedir dinheiro na sua porta, e parece que candidatos foram gravados
dando. Imaginem se cassarem esse vereador. Teceu comentário do concurso publico que foi
anulado. Aparte Sebastião Eurich que comentou que sua mulher detectou a existência de
provas de orientador social com marcações. Meco comenta que a empresa assumiu toda a
responsabilidade. Leu o pedido do Sr. Jeverson Bech e solicitou que o mesmo encaminhasse o
seu pedido ao ministério público. Aparte Agnaldo comentou da falta de conhecimento do Sr.
Jeverson que não sabe o caminho a seguir. Meco falou que existem outros meios de fazer
demagogia ou estava chamando os vereadores de incompetentes. Aparte Agnaldo relatou que
hoje existe pedido de informação, portal transparência, ação civil pública, ação popular,
considera um equivoco do rapaz que não tem conhecimento algum. O presidente declarou
aberto a Ordem do Dia: : Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 62/2016:
Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2016 e dá outras providências. Após a realização da chamada nominal o projeto
foi aprovado por unanimidade dos votos, anotada a ausência dos vereadores: Pedro Ocalxuk,
Joel Vidal de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka, Valdomiro Rodrigues de Lima, O
senhor presidente comunicou a que devido ao feriado de terça-feira, a sessão será na quarta-
feira dia 16 de outubro e os protocolos devem ser realizados até sexta-feira dia 11 de outubro
às 17h. Convocou uma sessão extraordinária para o projeto de lei nº 71/2016 para quinta-feira
as 17h30minh reunião das comissões e as 17h30minh. O Presidente da CCJ reformula o prazo
do relator para até quinta-feira as 17h00minh. O presidente agradeceu a presença de todos
encerrou a sessão e convocou outra para dia e hora regimentais. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná.

Orlando Walecki
Presidente

Orlando Walecki
Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk